



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie.

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie: Kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5. rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.

EXPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY
Ulica Królewska Nr. 5.

W Cesarstwie Austriackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80
W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartal. tal. pr. 1 sgr. 20.

Legia honorowa kobiet francuzkich.

Najwyższym znakiem publicznego uznania we Francyi jest krzyż Legii Honorowej, udzielany tak za czyny mężstwa i dzielności rycerskiej w walce z nieprzyjacielem kraju, jak za dowody wyższej cnoty obywatelskiej i zasługi na wszelkim polu użytku publicznego. Ustanowił go Bonaparte, zostawszy cesarzem; do 1806 zdobył on jedynie pierś mężką, a pierwsza kobieta, której danym został, zdobyła go sobie, tak jak mężczyzna, na polu bitwy. Przecież nie przyznano jej go za to, że umiała walczyć jak mąż, i być jak mąż dzielną i waleczną, lecz za to, że poświęcała się jako kochająca kobieta. Otrzymała go za miłość siostrzaną Wirginia Ghesquière, Bretonka, której zatem, obok czystej galijskiej krwi w żyłach, może tkwiła w duszy tradycja druidki Weledy i tych niewiast, które się wieszwały na jedwabnych sznurach namiotu Cezara.

Przez tych osmdziesiąt lat, które upłynęły od chwili przypuszczenia kobiecie do godności krzyża Legii Honorowej, otrzymało ten znak zaszczytny dwadzieścia jeden kobiet i w bieżącym roku ma on zabłysnąć także na jednej jeszcze piersi niewieściej—na piersi Siostry Miłosierdzia, dla której żąda go urzędnik Rzeczypospolitej i wzywa o to jej prezydenta, jakkolwiek Miejska Rada Paryzka wypędza ze szpitali i ambulansów tamtejszych te służebnice ubogiego pod znakiem Chrystusowym. Więc też wywołało to w jednym odłamie prasy paryzkiej głośnie niezadowolonia i pytanie: dlaczego zaszczyt krzyża Legii Honorowej spotyka kobietę tak rzadko,

w tak długich odstępach czasu i tylko za czyny natury bohaterskiej; gdy tymczasem mężczyzna bierze go co rok za pracę w rozmaitych gałęziach chwały narodowej, lub dobra publicznego? Jedną tylko Różą Bonheur otrzymała go wyjątkowo, jako malarka wyższego talentu.

Występującym był niejaki Tomasz Grimm; dzienniki innych odcieni odpowiedziały mu, że nie jest to bynajmniej poniżeniem kobiety, ale pozostawieniem jej na właściwym stanowisku. Najważniejszym polem działalności kobiecej jest dotąd, i zapewne będzie zawsze, rodzina, ognisko domowe, i tam-to szukają jej z uczczeniem jej cnoty nagrody Montyona, które otrzymuje liczniej, niżeli mężczyzna. Lecz poza tem nie ma ona takiej, jak mężczyzna, sposobności do wydstania się na świecznik uznania publicznego: nie stawia na czele wielkich instytucji naukowych, nie prowadzi wielkich przedsięwzięć przemysłowych, ani działań politycznych. W sztuce zaś znalazła zaraz uczczenie, równe mężczyźnie, skoro tylko przedstawiły się warunki odpowiednie.

Choć poziom moralnych pojęć Francyi zdaje się być obecnie niższym, jednak znakomita większość narodu tak jeszcze idealnie pojmuje kobietę, że musi to być postać niczem nieskażoną, bez zmyły żadnej na godności kobiecej, aby jaka mogła spotkać taką najwyższą nagrodę uczczenia ze strony narodu.

U Róży Bonheur niepospolity talent spotkał się szczęśliwie z życiem bez zarzutu, i uczczono go jak należy.

Pisał to John Lemoine i czuć pod jego słowami, że miał na myśli genialną pisarkę, która mimo to nie spotkała takiej godności: autorkę „Consuelo“, „Les maîtres sonneurs“, „La petite Fadette“—Sand!...

Wśród tej polemiki dziennikarskiej ukazało się w druku dwadzieścia jeden biografii szlachetnych kawalerek krzyża Legii Honorowej—dwadzieścia jeden obrazów cnoty i poświęcenia, ży-

cia jak iza czystego. Spisał to Jan Alesson i wszystkie usta niechętnie musiały się zamknąć, bo nie można tu już było nic powiedzieć o koterijności o stronnictwie. Połowa tych bohaterki była z ludu...

Poczet ich otwiera Wirginia Ghesquière, Bretonka rodem. Brat jej został powołany do wojska w czasie wojny hiszpańskiej, która, jak Minotaur, pożerała żołnierzy francuzkich. Delikatny, słabowity, przeraził się swego losu, niewytrzymałych jego trudów, i rozpacz zapanowała w rodzinie, ale siostra postanowiła bohaterko ocalić brata. Włożyła jego suknie, zabrała papiery i pod jego nazwiskiem została wcieloną do 27-go pułku piechoty liniowej, która miała zaraz wsiadać na okręty i płynąć do Portugalii, gdzie walczone ze sprzymierzeńcem krajów iberyjskich, z Anglikami. Dziewczyna była wysoka, silna, piękna tą urodą kobiet galijskiego szczepu, których regularne rysy mają przy śniadej cerze wyraz męskiej śmiałości i odwagi. Intelligentna przytem i szybka w postanowieniu, została w krótkim czasie sierżantem—„pięknym sierżantem“, jak ją zwano w pułku, gdzie zdobyła sobie zaraz sławę nieustraszonego mężstwa i bystrości. Obie strony walczyły zacięcie; w jednej z wybieżek w głąb kraju i niespodziewanej bitwie, zginął pułkownik jej pułku, lecz ciała nie można było odszukać na placu boju. Mógł ranny zawlec się gdzieś na stronę i sierżanta Ghesquière wysłano na poszukiwanie. Zapusczył się daleko, ale dotarł do celu, znalazł pułkownika, którego przecież uprowadzało dwóch Anglików, officerów. Rzucił się na nich, zabił jednego, drugiego ranił, ale pułkownik, jeszcze żywy, został przyprowadzony do obozu francuzkiego. Sierżant Ghesquière zemlał przecież, stanawszy na miejscu; dostał ranę w bok, krwi utracił wiele i sił mu nagle zabrakło w chwili, gdy dokonał przedsięwzięcia. Poznano kobietę. Junot zażądał dla niej krzyża walecznych, i dzielna dziewczyna otrzymała

BOGACTWO I UBÓŻTWO.

(Z Jokay'a: „Przez czterdzieści lat.“

— Dyabeł jest wielkim lichwiarzem: wypożycza pieniądze na sto od sta i myli się ten, kto-by mniemał, że otrzyma coś od niego na niższy procent. Niechby tylko każdy, mający z nim interes, przejrzał rachunki swoje z tym wierzycielem, a przekonali się wszyscy, że jest tak, a nigdy inaczej. Czasami borguje on, ale przypisuje procent od procentu i traduje dłużnika, który-by bardzo w zapłacie zalegał. Niejeden układa sobie, że go potrafi oszukać i wymknąć mu się gładko, ale myli się w tem ogromnie. Czasem zadziwia ludzi jakiś niespodziewany czyn człowieka, po którym wcale co innego oczekiwano, a to jest egzekucya pana dyabła, który swoje — to jest zastawioną duszę, odbiera. Zdrójca kraju żony niewierne, złodzieje grosza publicznego to najczęściej tacy stradowani. Pożyczali od dyabła, aż z lichwy, którą brał od ich zasyczonej cheiwości, chęci paradowania, blasku, użycia, przyszło—do podłości, do świętokradztwa, do hańby! Oddali okrągłe sto, za sto!

— Tylko pierwszy krok jest trudnym przy robieniu fortuny, którą ludzie przesądni i starej szkoły nazywają źle nabytą. Jest tak jednakowo u mężczyzn, czy u kobiet: tylko pierwszy krok w tym kierunku rumieni i dolega w okolicy serca i sumienia. Potem idzie już gładko naprzód, jak po maśle. Zdarza się, że niejeden, skacząc w wodę mówi sobie:—Dam odrazu nurka, oprę się przedko o dno twarde i złapawszy rybę, zaraz się cisnę w górę, na brzeg wypłynę!... Przecież człowiek proponuje tylko, lecz jest ktoś inny, który dysponuje — otóż ów pływak, nie stały grunt, ale muł grzązki i sieć podwodnych roślin na dnie znalazłszy, już na wierzch nie wypłynie nigdy...

— Nie prawdaż to jest, że człowiek ubogi, to gbur pospolity? Że powinność swą wypełnia—to się tak należy; że pracuje—to przecież Pan Bóg na to stworzył... Więc też nazywa go się błaznem, skoro, zmęczony się, powie, iż jest nieszczęśliwym! Wolno mu powiesić się na każdym drzewie, jeśli życie wydaje mu się trudnym do zniesienia, a piękne panny nie potrzebują bynajmniej myśleć o tem, aby która z nich miała leczyć chore jego serce miłością swoją. Ale człowiek bogaty... ach! to istotota szlachetna, okaz ludzkości wspaniały! Chwali się go, błogosławi już za to, że widok jego szczęścia upiększa nam krajobraz życia. Szuka się zatem jego przyjaźni ogrzewającej nam serce; rada jego jest nam pożądaną, bo czyż może nie być mądrym on — który posiada pieniądze? Piękne osobki na wydaniu wruszają się też niezmiernie na jego widok.

— Prózny woreczek ma tak, jak kamfora, zapach, który denerwuje i siły odbiera.

— „Brylant — jestto kamień, posiadający duszę“ myśli tak bardzo wiele pań, chcących się uduchowić jego blaskiem.

— To tylko, co człowiek zje i wypije, należy rzeczywiście do niego — reszta jest złudzeniem! „Spanie, picie i jedzenie — daje trosk zapomnienie...“ opiewa dobre, racjonalne przysłowie stare, i prawdziwie smacznie jeść — jestto przyjemnie się bawić; dobry apetyt bywa najlepszą podstawą pięknych nadziei, a człowiek najedzony może znośić spokojniej wspomnienia wielkich czynów i ofiar ludzkich — jest łagodniejszym i wspanialszego usposobienia. Stoł dobrze zastawiony jest

też zapewne jedynym przedmiotem, którego aniołowie zazdroszczą ludziom, bo przypuszczalnie te biedne duchy czyste nie jedzą nigdy. I sławę też zdobyć sobie można za pośrednictwem nóg stołowych, bo kto ludzi smacznie ugaszcza, o tym mówią, iż jest człowiekiem kochanym, przyjemnym i szanownym mężem!

— Ojciec moj był małym urzędnikiem i miał czternaścioro dzieci; nie wiem zatem, zali go mogę pomieścić w liczbie takich kochanych, przyjemnych i szanownych mężów? Wprawdzie i u niego zastawiał się codzień stół niemały, tylko, że porceye, które tu rozdawano biesiadnikom, nie bywały w stosunku do ich apetytu, ani obfite, ani wykwiłtnie podane.

DROBNE LISTKI

— **Obserwatorium meteorologiczne**, wzniesione wyżej, niż wszystkie, jakie istniały dotąd w Europie, stanie wkrótce w Tyrolu na wyniosłości, zwanej Sonnblick. Użyteczność obserwowania zjawisk natury na parę tysięcy stóp ponad ziemią, była oddawna znaną uczonym; ale brak miejsca, odpowiedniego do podobnych studyów, stanowił dotąd przeszkodę, usuwającą się obecnie. Pomieszczenie pustelnika, któryby chciał zamieszkać pomiędzy niebem a ziemią — oto trudność! Potrzebuje on domu drewnianego, bo w murowanym z łomów kamiennych przemarzłoby niezawodnie w temperaturze nieustannie niskiej; lecz znowu budynek drewniany, choćby przytwierdzony do skały najmocniejszymi więzaniem z żelaza, musiałby zostać wkrótce zerwanym i w dół straconym przez wichry i burze, które na tych już wysokościach panują srogo, nie łamiąc się o zapyry żadne. Pustelnik z Sonnblick będzie też miał dwa siedliska: domek drewniany, nieco poniżej, zasłonięty przez odłam skały, możliwie opatrzonej przeciw zimnu, i wieżę kamienną, zbudowaną tak mocno, z tak grubemi ścianami, aby oprzeć się mogła najsilniejszym prądom powietrza. Trzeba dodać, że jest już ktoś, gotowy zająć ten nadpowietrzny posterunek wartownika nauki, nieznajdującego już obok siebie żadnej żyjącej istoty.

— **Znany hypnotyzer** Donato, którego rzeczywiste nazwisko jest d'Hérault, a ojczyzną Belgia, sprawił zeszłego miesiąca w Medyolanie i Turynie wrażenie takie, przez doświadczenia czynione publicznie, tak, jak u nas, że władze miejscowe zaważwały „Najwyższą Włoską Radę Zdrowia“, zali dalsze przedstawienia mogą mieć miejsce? W Medyolanie zakazała ich własnowolnie Rada Miejska; w Rzymie, gdzie Donato udał się z kolei, przemawiał publicznie w sali „Stowarzyszenia Prassy“, ale żadne doświadczenia hypnotyczne na osobach miejsca mieć nie mogło. Uznano je za szkodliwe dla wrażliwych natur włoskich. Rzymski „Urząd zdrowia“, uczynił w dziennikach uwagę, że nigdzie i w żadnym razie nie jest to przedmiot do bawiących przedstawień publicznych. Rzecz powinna zostawać w dziedzinie nauki.

— **Projekt Wystawy Niemieckiej w 1888 r.**, mający skryty cel przeciwstawienia się Powszechnej Wystawie Paryżkiej, przypadającej właśnie w tym czasie, spotkał się z niepowodzeniem, jakkolwiek twórcą jego był Bismarck, który chciał tym sposobem powstrzymać Niemcy od udziału w Wystawie Paryżkiej, niemilej mu tak dlatego, że Paryżka, jak dla stuletniej rocznicy, z którą się łączy. Kanclerz Niemiecki sądził może, że

przeciagnie do Berlina wystawców i innych krajów, więc dla tych wszystkich względów skarb państwa obiecywał wystawie 3,000,000 marek zapomogi. Ale Rada Związkowa odmówiła żądanych pieniędzy na zasadzie, że większość fabrykantów i przemysłowców niemieckich nie sympatyzuje z myślą wystawy w 1888 r. Zatem projekt upada, gdyż owa summa trzech milionów marek, koniecznie potrzebnych dla przedsięwzięcia, nie dałaby się pokryć dochodami z wystawy, niepopularnej poza pruską partya kanclerza.

— **Siostra Alfreda de Musset**, M-me Lardin odmówiła swego pozwolenia na libretto, przerobione ze sztuki poety: „On ne badine pas avec l'amour.“ W dodatku stanowczo zakazała przeróbek dzieł swego brata. Słuszność byłaby po jej stronie, gdyby chciano użyć poetycznych jego kreacji na wykrojenie z nich tekstu do lichych operetek, ale tu muzykę miał pisać Gounod; zatem rzecz musiałaby być szlachetną.

— **Liszt** zmarł przed kilku dniami w Bayreuth, miał skończyć w Październiku 75 lat życia. Stowarzyszenie miłośników jego muzyki postanowiło było obchodzić w Lipsku rocznicę jego urodzin w sposób bardzo okazały. Dramatyczne przedstawienie „Legendy Ś-tej Elżbiety“ miało stanowić główny punkt uroczystości, które zakreślono na dni kilka. Do Bayreuth przybył mistrz na ślub prawnuczki swojej, Danielli von Bülow, i pozostał, aby być przytomnym dorocznym uroczystościom na cześć Wagnera, które rozpoczęły w dniu 23 ubiegłego miesiąca obejmować miały w ciągu swego trwania dziewięć przedstawień „Parsifala“ i ośm: „Trystana i Isoldy.“ Śmierć przerwała te artystyczne festyny.

— **Niepospolity przykład ekonomii pracy** stawiał też po sobie Wiktor Hugo. Poczynając od 17 roku życia, to jest od rozpoczęcia pierwszego większego utworu: „Bug Jargal“, wstawał on zawsze, latem, czy zimą, o godzinie 5-tej, o 6-tej siadał do pisania i pracował już bez przerwy do 11-ej. Chyba bardzo wyjątkowe okoliczności zmieniały czasowo ten tryb życia, który prowadził, aż do śmierci; że zaś umarł, mając lat 83, zatem pracował tak regularnie po pięć godzin dziennie przez lat 67. Ta długoletnia praca poranna nie wyczerpywała go przecież, bo nie chorował nigdy, ani też nie działała szkodliwie na polot jego twórczej fantazyi, skoro zajął jedno z pierwszych miejsc w dziedzinie nowoczesnej literatury i niejednokrotnie mówił o tem z dumą, że zdołał ująć w karby woli swojej to, co właśnie za nieujęte uchodzi — natchnienie poetyczne! Nie zawodziło go nigdy, przybывая zawsze na wezwanie, bo też dość mu było odczytać, co poprzedniego dnia napisał, aby silna i zawsze lotna jego wyobraźnia zapaliła się natychmiast pod wrażeniem rzeczy czytanej i snuła dalsze jej obrazy — „Chwytam Pegaza za grzywę i wskakuję na niego“... — mawiał, określając łatwość rozbudzenia w sobie twórczości przez wrażliwość wyobraźni, wruszonej natychmiast, gdy ja coś żywiej. Gdy po skończonej robocie porannej kładł pióro i zwykł był mawiać: „J'ai fini ma journée.“

Do dzisiejszego numeru *Bluszczu* dołącza się arkusz 10-ty powieści pod tytułem: **Bez miłości**, przez Florencyą Marryat.

TREŚĆ. Legia honorowa kobiet francuzkich. — Serenada melancholiczna, poezya, z Jarosława Vrchlickiego. — Boży gniew, powieść (dalszy ciąg), przez J. I. Kraszewskiego — Życie Japonek. — Nowiny paryżkie, (dokończenie). — Z dzieła przyrody, (dalszy ciąg), przez W. Niewiadomskiego. — **Kronika działalności kobiecej.** — Bogactwo i ubóstwo. — **Drobne listki.**

Dodatek obejmuje: Arkusz 10-ty powieści pod tytułem: **Bez miłości**, przez Florencyą Marryat. — 10 wzorów ubiorów robót wraz z opisem. — **Sekreta gospodarskie.** — **Dyspozycyą stołu.**